بناهایی ویژه رصدخانه بر پا شده بود که ابزارهای اخترشناسی و کتابخانه را در خود جا داده بود و همچنین شامل سکونت‌گاه‌هایی برای پژوهشگران می‌شد. پانزده اخترشناس علاوه بر کارکنان اداری و پشتیبانی با تقی‌الدین کار می‌کردند. رصدخانه تقی‌الدین در استانبول و رصدخانه تیکوبراهه در اورانیبورگ<sup>vi</sup> همعصر بودند؛ ساخت رصدخانه اولی در سال ۱۵۷۵/م ۹۸۲ ه و ساخت رصدخانه دیگر در سال ۱۵۷۶/م ۹۸۳ ه شروع شد. تشابه بین ابزارهای دو رصدخانه مورد بررسی و تأکید قرار گرفته

<sup>4</sup> E. S. Kennedy and Imad Ghanem [1970, p. 93].

<sup>5</sup> Aydin Sayili, op. cit., pp. 260-289.

است و سابقه این ابزارها به رصدخانه‌های مراغه و سمرقند برمی‌گردد.<sup>vii</sup> اما عمر این آخرین رصدخانه جهان اسلام بسیار کوتاه بود و در سال ۹۸۶ ق تخریب شد.

ممالیک<sup>xi</sup> که باید حافظ سازمان نظامی خود می‌بودند دیگر منابع کافی در اختیار نداشتند. این وضعیت به ناآرامی، فساد، ظلم و تعدی انجامید که به نوبه خود باعث شد اقتصاد با شتاب بیشتری زوال یابد.

**موقعیت جغرافیایی و جغرافیای منطقه‌ای:** عامل جغرافیایی باعث شد که عراق، شام و مصر از جنگ صلیبی اول در سال ۱۰۹۶ م/۴۸۸ ق تا دوران اخیر، پیوسته مورد حمله و تجاوز یا مداخله خارجی قرار گیرند. موقعیت جغرافیایی برای بعضی کشورها مثل ژاپن و جزایر بریتانیا امتیاز اصلی و راهبردی به‌شمار می‌رفت: زیرا انزوای مکانی‌شان حفاظی در برابر حملات خارجی محسوب می‌شد. سرزمین اروپا با رشته کوه‌ها و جنگل‌هایی وسیع که مراکز جمعیتی ساکن در دره‌ها را از هم جدا می‌کرد بیشتر دچار

<sup>30</sup> E. Ashtor [1976].

ازهم‌گسیختگی بود و تغییرات آب و هوایی قابل توجهی داشت، در نتیجه امکان تسلط نیرویی خارجی مثل اقوام مغول بر این قاره به حداقل می‌رسید.<sup>۳۱</sup> برعکس، عراق، شام و مصر بین شرق و غرب واقع بودند و جغرافیای مسطحشان آنها را در معرض حملات خارجی از هر دو سو قرار می‌داد.

## ۲- حملات خارجی

**جنگ‌های صلیبی:** بین سال‌های ۱۰۹۶/م ۴۸۸ ق و شکست نهایی آن در سال ۱۲۹۱/م ۶۸۹ ق، حداقل هفت جنگ صلیبی علیه قلمرو عربی انجام شد؛ یکی از آنها علیه قسطنطنیه بود. سه جنگ اول (۱۰۹۶/م ۴۸۸ ق، ۱۱۴۷/م ۵۴۰ ق و ۱۱۸۹/م ۵۸۴ ق) بر شام (شامل فلسطین) متمرکز بود. جنگ چهارم (۱۲۰۴/م ۵۹۴ ق) به غارت قسطنطنیه انجامید، در حالی که جنگ‌های پنجم، ششم و هفتم (۱۲۱۸/م ۶۱۴ ق، ۱۲۴۴/م ۶۴۱ و ۱۲۵۰/م ۶۴۵ ق) به سمت مصر هدایت شده بود. آخرین جنگ (۱۲۷۰/م ۶۶۷ ق) علیه تونس در گرفت.

فلسطین، به‌ویژه بیت‌المقدس، برای هر سه مذهب یهودیت، مسیحیت و اسلام مکان مقدسی محسوب می‌شد. هدفی که برای جنگ‌های صلیبی اعلام شده بود اشغال فلسطین، به‌ویژه بیت‌المقدس، و جایگزینی مسلمانان با جمعیت لاتینی تبار بود.

**مغول‌ها:** در اواسط سده سیزدهم میلادی (هفتم هجری) و در حالی که سرزمین‌های اسلامی هنوز درگیر راندن صلیبی‌ها بود تاخت و تاز وحشتناک دیگری از شرق آغاز شد. چنگیزخان قبایل چادرنشین مغولستان را متحد کرد و حمله ویرانگری علیه سرزمین‌های شرقی اسلام به راه انداخت. سمرقند، بخارا و خوارزم تا ۱۲۲۰-۱۲۲۱م/۶۱۶-۶۱۷ ق به دست آنان افتاد و بی‌رحمانه ویران شد. مغولان در سال ۱۲۲۱م/۶۱۷ ق از رودخانه جیحون گذشتند و وارد ایران شدند. چنگیزخان در سال ۱۲۲۷م/۶۲۳ ق مرد. در نیمه همان قرن، طرح جدیدی برای فتح همه سرزمین‌های اسلامی تا مصر به هولاکو ارائه شد که طبق بعضی منابع عربی با ارتشی به استعداد دویست هزار مرد به حرکت درآمد<sup>۳۶</sup>، بغداد به دست آنان افتاد و مستعصم، خلیفه عباسی، برافتاد. این حادثه پایان عصر مهمی در تمدن اسلامی بود.

<sup>35</sup> Bernard Lewis, op. cit., p. 153.

<sup>36</sup> Ibn Kathir [1982, p. 200].

<sup>37</sup> Abd Aziz al-Duri, "Baghdad", p. 902.

<sup>38</sup> Ashtor, op. cit., p. 253.

نرفتی که پیش از این واقعه بود.<sup>۳۹</sup>

از پژوهش‌های جدید مشخص شد که جمعیت استان دیاله شامل بغداد در سال ۸۰۰ م/۱۸۳ ق ۸۷۰،۰۰۰ هزار بود که به ۶۰،۰۰۰ پس از سال ۱۲۵۸ م/۶۵۵ ق کاهش یافت. مغول‌ها بلافاصله پس از سقوط بغداد، به پیشروی خود ادامه دادند و شام را تسخیر کردند و طبق طرحی که در سر می‌پروراندند به سوی مصر روانه شدند و اهالی آن‌جا را به انهدام و نابودی تهدید کردند. ممالیک به قریب‌الوقوع بودن این خطر پی بردند و تصمیم به مبارزه گرفتند. در جنگ عین‌جالوت در فلسطین که در سال ۱۲۵۹ م/۶۵۶ ق در گرفت مغول‌ها متحمل شکستی قطعی شدند و موج حملاتشان فرو نشانده شد. ممالیک به تدریج سراسر شام را از چنگ هولاکو و جانشینانش درآوردند. آخرین رویارویی در این دوره در سال ۱۳۰۴ م/۷۰۲ ق بین مغول‌ها و ممالیک رخ داد و غازان که تا آن موقع به اسلام گرویده بود شکست خورد. رانده شدن نهایی مغول‌ها و صلیبی‌ها از شام هم‌زمان حاصل شد.

حتی وقتی مسلمانان در پی بیرون راندن صلیبی‌ها پیروز شدند، شهرهای ساحلی ایتالیا که حضور خود را در زمان اشغال سواحل شام توسط صلیبی‌ها تثبیت کرده بودند به حضور و فعالیت خود در مصر و سوریه تحت حکومت ممالیک ادامه دادند که هم برای شام و هم برای مصر اثرات اقتصادی مخربی داشت.

سلاطین عثمانی حتی سیاست‌های زیان‌بخش‌تری در پیش گرفتند. بلافاصله پس از فتح قسطنطنیه در سال ۱۴۵۳م/۸۵۶ ق امتیازاتی تجاری به بازرگانان جنوایی در آن شهر داده شد. این امتیازات و معافیت‌ها یا مصونیت‌هایی که به جوامع تجاری خارجی غیرمسلمان ساکن در شهرهای اسلامی داده می‌شد به‌عنوان کاپیتولاسیون شناخته شد. این کلمه به معنی سلطه‌پذیری، تسلیم و فرمان‌برداری است که در مقابل اقتدار و حاکمیت و استقلال قرار دارد. سلاطین عثمانی فکر می‌کردند که این امتیازات اعطایی به خارجی‌ها به نفع اقتصاد حکومت است. فرانسوی‌ها در سال ۱۵۳۵م/۹۴۰ ق از عثمانیان امتیازاتی تجاری علاوه بر مزایای مهم دیگر به‌دست آوردند. شرکت انگلیسی لونت<sup>xxi</sup> در سال ۱۵۸۰م/۹۸۷ ق مزایای مشابهی کسب کرد.<sup>۴۳</sup> شاه عباس اول که فرمان‌روایی قدرتمند بود، همان روش را در ایران پیش گرفت. وی به کمپانی هند شرقی متعلق به انگلیس مزایای مشابهی را اعطا کرد. این امتیازاتی که حکام مسلمان اعطا می‌کردند فرصتی در اختیار اروپاییان قرار داد تا بر بخش بزرگی از زندگی اقتصادی جهان اسلام تسلط یابند.

سده نوزدهم میلادی/سیزدهم هجری شاهد برآمدن امپریالیسم اروپایی به رهبری بریتانیا بود. اگرچه کالاهای بریتانیایی به سرزمین‌های خلافت عثمانی سرازیر بود، بریتانیا به‌شدت بر عثمانیان فشار می‌آورد و آنان را وامی‌داشت تا نظام انحصارات دولتی را برچینند. معاهده آنگلو-ترک در سال ۱۸۳۸م/۱۲۵۳ ق امضا شد که طبق آن قدرت‌های بریتانیایی و اروپایی تنها به‌ازای پرداخت سه‌درصد عوارض از حق تجارت در قلمرو عثمانیان برخوردار می‌شدند.<sup>۴۴</sup> این معاهده که به «قانون بازرگانی» معروف بود دولت عثمانی را از درآمدهای ناشی از انحصارات دولتی محروم کرد و در را بر روی سلطه اقتصادی خارجی بر قلمرو عثمانی گشود.

تلاش‌هایی در این راستا در قلمرو عثمانی، مصر و تونس به وقوع پیوست و همه آنها با مانع مداخلات مستقیم یا غیرمستقیم از سوی قدرت‌های غربی مواجه شد تا تلاش‌های تجدّدطلبی حکام مسلمان ناکام بماند.

محمدعلی<sup>xxii</sup>، که بروکلیمان<sup>۴۷</sup> وی را به عنوان مهمترین فرد در تاریخ اسلام نوین توصیف می‌کند، در سال ۱۸۰۵م/۱۲۱۹ق در مصر به قدرت رسید. وی از همان ابتدا پی برد که قدرت غرب در کجاست، از این رو سراسر عمر خود را صرف تلاش در راه نوسازی و بازسازی اقتصاد مصر کرد. او دریافت که قدرت نظامی در تعداد افراد و نیروهای مسلح یا مقدار انباشت تجهیزات نظامی وارداتی نیست، بلکه در تملک و کنترل ابزار تولید و عدم وابستگی به اروپاست، بنابراین برنامه گسترده‌ای برای نوسازی و صنعتی

انگلیس به سازمان‌دهی پنج قدرت اصلی اروپا یعنی بریتانیا، فرانسه، پروس<sup>xxiii</sup>، اتریش و روسیه

پرداخت تا به پیمانی برای بیرون راندن محمدعلی از شام و محدود کردن نفوذ او ببیندند. اگرچه این قدرت‌ها منافعی متضاد داشتند ولی در این موضوع توافق کردند تا علیه محمدعلی متحد شوند. در سال ۱۸۴۰م/ ۱۲۵۵هـ ناوگان‌های متفقین به رهبری انگلیس دورتر از ساحل شام به هم پیوستند و به ابراهیم<sup>xxiv</sup> یورش بردند. آنان با تکیه بر اختلافات مذهبی بین مردم به شورشی محلی دامن زدند و در بیروت پیاده شدند. ابراهیم وادار به عقب‌نشینی شد. عکا<sup>xxv</sup> به محاصره درآمد و بمباران و سپس فتح شد. متعاقب آن اسکندریه محاصره شد. محمدعلی به شکست خود پی برد. وی که متحدین فرانسوی‌اش تنه‌ایش گذاشتند نتوانست به‌تنهایی با قدرت‌های اروپایی بجنگد.

محمدعلی بر اساس بندهایی از معاهده لندن در سال ۱۸۴۱م/ ۱۲۵۶ ق مجبور به ترک شام و حجاز شد و وادار گردید نیروهایش را از ۱۸۰،۰۰۰ (یا بنا بر گزارش‌هایی ۲۵۰،۰۰۰) به تنها ۱۸،۰۰۰ کاهش دهد. او به‌ناچار اعتبار معاهدات بین عثمانیان و قدرت‌های خارجی از جمله قانون بازرگانی را به رسمیت شناخت.<sup>۴۸</sup>

**استعمار مستقیم:** سلسله حوادثی که باعث تداوم افول قدرت سیاسی و اقتصادی مسلمانان شد سرانجام به اشغال مستقیم بیشتر سرزمین‌های اسلامی توسط قدرت‌های غربی انجامید. با در نظر گرفتن تنها سرزمین‌های اصلی مسلمانان که مرکز تمدن اسلامی به‌شمار می‌رفت درمی‌یابیم که همه خطه مسلمانان در شرق مرز حکومت عثمانی تا سال ۱۹۰۷ م/ ۱۳۲۴ ق تحت استعمار مستقیم اداره می‌شدند یا به حوزه‌های نفوذی تقسیم شده بودند که حکومت اصلی را تا حد فرمانروایان محلی تنزل می‌داد. سرزمین‌های غربی جهان اسلام نیز دچار چنین سرنوشتی بود که از سال ۱۸۳۰ م/ ۱۲۴۴ ق با پیاده شدن فرانسوی‌ها در الجزیره آغاز شد.

<sup>xiii</sup> اشاره به حدیث نبوی است: «مَنْ خَرَجَ فِي طَلَبِ الْعِلْمِ فَهُوَ فِي سَبِيلِ اللَّهِ حَتَّى يَرْجِعَ» یا «مَنْ سَلَكَ طَرِيقًا يَبْتَغِي فِيهِ عِلْمًا سَلَكَ اللَّهُ بِهِ طَرِيقًا إِلَى الْجَنَّةِ»

<sup>xiv</sup> مداد العلماء افضل من دماء الشهداء

<sup>xv</sup> ابو الوليد محمد بن احمد بن رشد مشهور به ابن رشد اندلسی یا قرطبی (۵۲۰ / ۱۱۲۶ - ۱۱۹۸/۵۹۵) در قرطبه متولد شد و در مراکش درگذشت، در منابع لاتینی وی را به Averroes می‌شناسند. از خاندان بزرگی از عالمان و فقیهان اندلسی به‌شمار می‌رفت. فقیه مالکی بود، در قرطبه و اشبیلیه به قضا اشتغال داشت و پزشک دربار خلیفه بود، به تدریس فلسفه و طب پرداخت و از بزرگ‌ترین فیلسوفان جهان اسلام به‌شمار می‌رفت.

در برابر احکام کتب مقدس و تعلیم روحانیان، استقلال رأیی در کار نبود و هر کس برخلاف این رویه عمل می‌کرد دچار حبس و شکنجه و قتل می‌شد. (فروغی، ج ۱، ص ۱۰۹-۱۱۱)

<sup>xvii</sup> نظامیه‌ها، مدارس عالی کلامی یا حوزه‌های علمیه‌ای بودند که توسط نظام الملک (۱۰۱۸/۴۰۸-۱۰۹۲/۴۸۵) وزیر سلطان ملک‌شاه سلجوقی در مقابله با سنت‌ستیزی شیعیان اسمعیلی و خلفای فاطمی قاهره و جنبش‌های شیعی که رقیب آنان و عباسیان بودند در سراسر شرق قلمرو حکومتی تأسیس شده بود و در آنها فقه شافعی و کلام اشعری تدریس می‌شد. غزالی به مدت پنج سال رییس نظامیه بغداد بود. (فخری، ص ۲۳۵-۲۳۶؛ غنیمه، ص ۱۱۳-۱۲۱)

<sup>xviii</sup> با توجه به عبارتهای قبلی، می‌بایست برعکس، جهانگرد مذکور از این که انگلیسی‌ها غربی‌ها را برتر از ترک‌ها می‌پنداشتند اظهار تعجب می‌کرد.

<sup>xix</sup> ممالیک سلسله‌ای از فرمان‌روایان مصر (۱۲۵۲/۶۵۰-۱۵۱۷/۹۲۲) بودند که از تبار غلامان ترک از قراولان مزدور الملک الصالح ایوب به‌شمار می‌رفتند. پس از ایوبیان سلطنت مصر را در دست گرفتند و مصر و شام را تحت تسلط خود داشتند. علی‌رغم جنگ‌های داخلی دایمی مناطق تحت حکومت خود را به خوبی اداره می‌کردند و هنوز آثار عمرانی آنان در قاهره برجاست.